
 

 
 บทท่ี  4 

 

ผลการศึกษา 
 
 การศึกษาการรับรูและความพรอมของมารดาหลังคลอดท่ีมีผลตอการใหนมแมสําหรับ
บุตรในระยะ 6 เดือนแรก  โรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม รวบรวมขอมูลโดยใชการสัมภาษณ
ในมารดาท่ีมีบุตรอายุ 6 เดือน ถึง 1 ป จํานวน 119 คน  ผลการศึกษาแบงออกเปน 3 สวน ดังนี้ 
 สวนท่ี  1 ขอมูลท่ัวไปของกลุมตัวอยาง     
 สวนท่ี  2 การรับรูเกี่ยวกับการเล้ียงบุตรดวยน้ํานมของมารดาหลังคลอด   

  สวนท่ี  3 ความพรอมของมารดาหลังคลอดท่ีมีผลตอการใหนมแมสําหรับบุตรในระยะ  
  6 เดือนแรก 
 

สวนท่ี  1  ขอมูลท่ัวไปของกลุมตัวอยาง  
     

ตาราง 1  จํานวนและรอยละของกลุมตัวอยางจําแนกตามอายุ  ระดับการศึกษา  อาชีพ  และรายได 
 

ขอมูลท่ัวไป จํานวน  (N = 119) รอยละ 

 อายุ (ป) 
            ≤  25     
            26-30   
            31-35  
            มากกวา 35  

 
17 
56 
28 
18 

 
14.3 
47.1 
23.5 
15.1 

อายุสูงสุด  43  ป   ตํ่าสุด  22  ป 
คาเฉล่ีย  29  ป  9 เดือน 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน   4  ป 6 เดือน 
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ตาราง 1  (ตอ)  
 

ขอมูลท่ัวไป จํานวน (n = 119) รอยละ 
 ระดับการศึกษา 
           ไมไดเรียน 
           ประถมศึกษา  
           มัธยมศึกษาตอนตน 
           มัธยมศึกษาตอนปลาย 
           อนุปริญญา/ปวส.        
           ปริญญาตรีข้ึนไป 
  อาชีพ 
            แมบาน 
            คาขาย  
            ลูกจาง    
            รับราชการ 
            ธุรกิจสวนตัว 
            รับจาง      
            รัฐวิสาหกิจ 
            วางงาน 
รายไดตอเดือนของครอบครัว  
             ≤  5,000  บาท 
             5,001-10,000  บาท 
             10,001-15,000  บาท 
             15,001-20,000  บาท 
              มากกวา  20,000  บาท 
รายไดเฉล่ีย  19,056  บาท        
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน  14,073  บาท 
รายไดตํ่าสุด  4,000  บาท 
รายไดสูงสุด  100,000  บาท  
 

 
9 
6 
9 
19 
18 
58 
 

30 
25 
25 
23 
10 
4 
1 
1 

 
4 
39 
17 
34 

              25 

 
7.6 
5.0 
7.6 
16.0 
15.1 
48.7 

 
25.2 
21.0 
21.0 
19.3 
8.4 
3.4 
0.8 
0.8 

 
3.3 
32.8 
14.3 
28.6 
21.0 
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 จากตาราง 1  พบวากลุมตัวอยางสวนใหญอายุระหวาง 26-30 ป  รอยละ 47.1  รองลงมา
อยูในชวงอายุไมเกิน35 ป และอายุมากกวา 35 ป  คิดเปนรอยละ 23.5 และ 15.1 ตามลําดับ  มีอายุ
เฉล่ีย 29.9 ป     (สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 4  ป 6 เดือน)โดยมีอายุนอยที่สุด 22 ป และมากท่ีสุด 43 ป  
สวนใหญจบการศึกษาระดับปริญญาตรีข้ึนไป รอยละ 48.7  รองลงมาคือ ระดับมัธยมศึกษาตอน
ปลายและระดับอนุปริญญา/ปวส. คิดเปนรอยละ 16.0 และ 15.1  ตามลําดับ โดยประกอบอาชีพ
แมบาน รอยละ 25.2   รองลงมาคือ อาชีพคาขายและลูกจาง  คิดเปนรอยละ 21.0 เทากัน และอาชีพ
รับราชการ  คิดเปนรอยละ 19.3   ซ่ึงกลุมตัวอยางสวนใหญมีรายไดตอเดือนของครอบครัวอยู
ระหวาง 5,001-10,000 บาท  รอยละ 32.8  รองลงมาคือ ระหวาง 15,001-20,000 บาท  และมากกวา 
20,000 บาท  คิดเปนรอยละ 28.6 และ 21.0  ตามลําดับ 
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ตาราง 2   จํานวนและรอยละของกลุมตัวอยางจําแนกตามการลาพักคลอด  จํานวนบุตรท้ังหมดท่ีมี 
 ชีวิตอยู และอายุของบุตรคนสุดทอง 
 

ขอมูลท่ัวไป จํานวน (n =  119) รอยละ 
 การพักลาคลอด 
            - ไมไดทํางานภาคเอกชน หรือภาครัฐ  
            - ทํางานภาคเอกชน หรือภาครัฐ  
              ไดพักลาคลอด 
                          30  วัน 
                          45  วัน 
                          60  วัน 
                          90  วัน 
                        120  วัน 
                        135  วัน 
จํานวนบุตรท้ังหมดท่ีมีชีวิตอยู 

                  1  คน 
                             2  คน 
                             3  คน 
อายุของบุตรคนสุดทอง 
                             6  เดือน   
                             7  เดือน 
                             8  เดือน 
                             9  เดือน 
                           10  เดือน 
                           11  เดือน 
                           12  เดือน 

 
61 
58 
 

   2 
   6 
   3 
   45 
   1 
   1 

 
76 
34 
  9 

 
12 
44 
16 
  1 
  1 
 6 
39 

 
51.3 
47.7 

 
   3.5 
   10.3 
   5.2 
   77.6 
   1.7 
   1.7 

 
63.9 
28.6 
7.5 

 
10.1 
37.0 
13.4 
  0.8 
  0.8 
  5.1 
32.8 

 
 ตาราง 2  พบวากลุมตัวอยางท่ีทํางานและไมไดทํางานภาคเอกชนหรือภาครัฐมีจํานวน
ใกลเคียงกัน  โดยกลุมท่ีทํางานภาคเอกชนหรือภาครัฐนั้นไดพักลาคลอดท้ังหมด และลาพักไดมาก
ท่ีสุด 90 วัน  คิดเปนรอยละ 77.6  รองลงมาคือ 45 วัน คิดเปนรอยละ 10.3  และกลุมตัวอยางสวน
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ใหญมีบุตร 1 คนและ 2  คน  คิดเปนรอยละ 63.9 และ 28.6  ตามลําดับ ซ่ึงอายุสวนใหญของบุตรคน
สุดทองคือ 7 เดือน  และ 12 เดือน  ตามลําดับ 
 
ตาราง 3 จํานวนและรอยละของกลุมตัวอยางจําแนกตามการเร่ิมใหนมแมแกบุตรคร้ังแรก ชนิด 
 ของนมท่ีใหแกบุตรในระยะหลังคลอด 6 เดือนแรก  ชนิดของอาหารที่ใหแกบุตรเม่ือ 
 อายุ 6-12 เดือน และระยะเวลาการเล้ียงลูกดวยนมแม 
 

ขอมูลท่ัวไป จํานวน  (n =119) รอยละ 

 การเร่ิมใหนมแมแกบุตรคร้ังแรก 
           หลังคลอดภายใน 24 ช่ัวโมง         
           หลังคลอดหลังจาก 24 ช่ัวโมง         
 ชนิดของนมท่ีใหแกบุตรในระยะหลังคลอด  6  เดือนแรก * 
           นมแม   
           นมผสม 
ชนิดของอาหารที่ใหแกบุตรเม่ืออายุ 6-12 เดือน 
            นมแมอยางเดียว            
            นมแม และนํ้า    
            นมแม อาหารอื่น และนํ้า 
            นมแม และนมผสม  
            นมแม นมผสม  และอาหารอ่ืน        
            นมผสมอยางเดียว 
 การเล้ียงลูกดวยนมแมเม่ือบุตรอายุ 6-12 เดือน 
            กําลังเล้ียงลูกดวยนมแม 
            หยุดเล้ียงลูกดวยนมแมแลว 
                          อายุท่ีหยานม   ไมเกิน  3  เดือน 

3-6 เดือน 
มากกวา 6 เดือน 

 
106 
13 
 

117 
73 
 
5 
2 
25 
1 
70 
16 
 

69 
50 

     11 
      27 
      12 

 
89.1 
10.9 

 
98.3 
61.3 

 
 4.2 
 1.7 

       21.0 
0.8  

       58.8 
       13.5 

 
       58.0 
       42.0 

     22.0 
         54.0 

     24.0 
*  ตอบไดมากกวา  1  ขอ 
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  จากตาราง 3   พบวากลุมตัวอยางสวนใหญเร่ิมใหนมแมแกบุตรคร้ังแรกหลังคลอดภายใน 
24 ช่ัวโมง   คิดเปนรอยละ 89.1   สวนชนิดของนมท่ีใหแกบุตรในระยะหลังคลอด  6  เดือนแรกน้ัน 
เปนนมแม  และนมผสม  คิดเปนรอยละ 98.3 และ 61.3 ตามลําดับ   และชนิดของอาหารท่ีใหแก
บุตรเม่ืออายุ 6-12 เดือนสวนใหญเปน นมแม นมผสม  และอาหารอ่ืน  คิดเปนรอยละ 58.8  
รองลงมาคือ  นมแม อาหารอื่น และนํ้า   และใหนมผสมอยางเดียว  คิดเปนรอยละ 21.0 และ 13.5  
ตามลําดับ  นอกจากนี้ ยังพบวากลุมตัวอยางท่ีหยุดเล้ียงลูกดวยนมแมแลวมีรอยละ 42 โดยหยุดเล้ียง
ลูกเม่ืออายุ 3-6 เดือน  คิดเปนรอยละ 54.0  
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สวนท่ี  2  การรับรูเก่ียวกับการเลี้ยงบุตรดวยนมแม 
 

ตาราง 4   จํานวนและรอยละของระดับการรับรูเกี่ยวกับการเล้ียงบุตรดวยนมแมของกลุมตัวอยาง 

 

ระดับการรับรู 
จํานวน  (รอยละ) 

การรับรู 
มากท่ีสุด มาก ปาน

กลาง 
นอย นอย

ท่ีสุด 
1.  การเล้ียงลูกดวยนมแม เปนการสงเสริม
พัฒนาการและการเจริญเติบโตของเด็กได
มากกวาการเลี้ยงลูกดวยนมผสม 

101 
(84.9) 

18 
(15.1) 

0 
(0.0) 

0 
(0.0) 

0 
(0.0) 

2.  การเล้ียงลูกดวยนมแมและนมผสม ชวยลด
โอกาสการเกิดโรคภูมิแพในเด็กไดเทากัน 

52   
(43.7) 

51 
(42.9) 

12 
(10.1) 

4 
(3.4) 

0 
(0.0) 

3.  การเล้ียงลูกดวยนมแมจะชวยลดโอกาส 
การติดเช้ือในระบบทางเดินหายใจและระบบ
ทางเดินอาหารของเด็กได 

50 
(42.0) 

57 
(47.9) 

11 
(9.2) 

1 
(0.8) 

0 
(0.0) 

4.  การเล้ียงลูกดวยนมแมเปนการสงเสริม
พัฒนาการดานอารมณ 

81 
(68.1) 

37 
(31.1) 

1 
(0.8) 

0 
(0.0) 

0 
(0.0) 

5.  นํ้านมแมมีคุณภาพดี และเพียงพอกับ 
ความตองการของลูกจนถึงอายุ 6 เดือน   

58 
(48.7) 

55 
(46.2) 

6 
(5.0) 

0 
(0.0) 

0 
(0.0) 

6.  เมื่อลูกอายุครบ 6 เดือน ปริมาณของน้ํานมแม 
ไมเพียงพอกับความตองการของลูก จึงตองไดรับ
อาหารเสริมที่เหมาะสมตามวัย 

45 
(37.8) 

61 
(51.3) 

7 
(5.9) 

6 
(5.0) 

0 
(0.0) 

7.  หัวนํ้านมในระยะแรกหลังคลอด มีคุณคา   
ตํ่ากวา  ในระยะอื่น    

65 
(54.6) 

46 
(38.7) 

8 
(6.7) 

0 
(0.0) 

0 
(0.0) 

8.  การเล้ียงลูกดวยนมแม จะชวยประหยัด
คาใชจายมากกวาการเล้ียงลูกดวยนมผสม 

75 
(63.0) 

42 
(35.3) 

2 
(1.7) 

0 
(0.0) 

0 
(0.0) 

9.  การเล้ียงลูกดวยนมผสมมากเกินไป อาจทําให
เปนโรคอวนได   

40 
(33.6) 

53 
(44.5) 

19 
(16.0) 

7 
(5.9) 

0 
(0.0) 

10.  การจัดทาใหเรอ และจัดใหนอนศรีษะสูง 
หลังกินนม สามารถปองกันอาการแหวะนมใน
เด็กขณะใหนม  หรือหลังใหนมได   

28 
(23.5) 

57 
(47.9) 

26 
(21.8) 

3 
(2.5) 

5 
(4.2) 
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ตาราง 4 (ตอ) 

ระดับการรับรู 
จํานวน  (รอยละ) 

การรับรู (ตอ) 
มากท่ีสุด มาก ปาน

กลาง 
นอย นอย

ท่ีสุด 
11.  การใสยกทรงที่ไมคับเกินไปและไมมีโครง
เหล็กชวยปองกันอาการคัดเตานมได 

35 
(29.4) 

61 
(51.3) 

19 
(16.0) 

1 
(0.8) 

3 
(2.5) 

12.  การทําความสะอาดหัวนม สามารถทําได
โดยการลางดวยนํ้าสะอาด  ไมจําเปนตองใชสบู
หรือครีม 

41 
(34.5) 

62 
(52.1) 

15 
(12.6) 

1 
(0.8) 

0 
(0.0) 

 
 จากตาราง 4  พบวากลุมตัวอยางมีการรับรูมากท่ีสุด 3 ลําดับแรกเร่ืองการเล้ียงบุตรดวยนม
แมเปนการสงเสริมพัฒนาการและการเจริญเติบโตของเด็กไดมากกวาการเล้ียงลูกดวยนมผสม
(84.9%) เปนการสงเสริมพัฒนาการดานอารมณ  คิดเปนรอยละ 68.1 และชวยประหยัดคาใชจาย
มากกวาการเล้ียงลูกดวยนมผสม  คิดเปนรอยละ 63.0 และมีการรับรูนอยท่ีสุด 2 ลําดับแรก คือ การ
จัดทาใหเรอและการจัดทาเด็กขณะหรือหลังใหนม  คิดเปนรอยละ 4.2  การใสยกทรงท่ีไมคับเกนิไป
และไมมีโครงเหล็กชวยปองกันอาการคัดเตานมได  คิดเปนรอยละ 2.5 
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สวนท่ี  3  ความพรอมของมารดาหลังคลอดท่ีมีผลตอการใหนมแมสําหรับบุตร ในระยะ 6 เดือนแรก 
 
ตาราง  5 จํานวนและรอยละของกลุมตัวอยางจําแนกตามความพรอมดานรางกาย  ความพรอม 
 ดานจิตใจ  ความพรอมดานส่ิงสนับสนุน  ต้ังแตระยะต้ังครรภและระยะเล้ียงบุตรดวย 
 นมแม ในระยะ 6 เดือนแรก 
 

ใช ไมใช 
ความพรอม 

จํานวน (รอยละ) จํานวน (รอยละ) 

ความพรอมดานรางกาย 
ระยะต้ังครรภ 
-   ความเจ็บปวยจนตองนอนพัก หรือเขานอนรักษาใน

โรงพยาบาล หรือรับประทานยา 
-   ความเพียงพอในการพักผอนนอนหลับ 
-   ความครบถวนในการรับประทานอาหารประเภท  

เนื้อสัตว  ปลา ไข นม ผักสด และผลไม ไดครบ 
-   การงดอาหารและเคร่ืองดืม่ประเภทของดอง ยาดอง  

เหลา ชา กาแฟ  และเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล 
ระยะเล้ียงบุตรดวยนมแม 
-   ความเจ็บปวยจนตองนอนพัก หรือเขานอนรักษา 

ในโรงพยาบาล หรือรับประทานยา 
-   ความเพียงพอในการพกัผอนนอนหลับ 
-   ความครบถวนในการรับประทานอาหารประเภท  

เนื้อสัตว  ปลา ไข นม ผักสด และผลไม ไดครบ 
-   การงดอาหารและเคร่ืองดืม่ประเภทของดอง ยาดอง  

เหลา ชา กาแฟ  และเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล 
  

 
 

1(0.8) 
 

119(100) 
119(100) 

 
117(98.3) 

 
 

3(2.5) 
 

119(100) 
118(99.2) 

 
115(96.6) 

 
 

118(99.2) 
 
0 
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2(1.7) 
 
 

116(97.5) 
 

0 
1(0.8) 

 
4(3.4) 
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ตาราง 5 (ตอ) 

ใช ไมใช 
ความพรอม 

จํานวน (รอยละ) จํานวน (รอยละ) 

ความพรอมดานจิตใจ 
ระยะต้ังครรภ 
-   ความดีใจเม่ือทราบวาไดต้ังครรภบุตรคนสุดทาย 
-   ความเพียงพอในการพักผอนคลายเครียดทางจิตใจ 
-   การเล้ียงบุตรดวยนมผสมทําใหเกิดความรักความ  

ผูกพันเชนเดียวกับการเล้ียงดวยนมแม 
ระยะเล้ียงบุตรดวยนมแม 
-   ความรูสึกเต็มใจท่ีจะเล้ียงบุตรดวยนมตัวเอง 

เม่ือคลอดบุตรแลว 
-   ความเพียงพอในการพักผอนคลายเครียดทางจิตใจ 
-   การใหบุตรดูดนมตัวเองทําใหเสียรูปทรงของเตานม    
ความพรอมดานส่ิงสนับสนุน 
ระยะต้ังครรภ 
-   ประสบการณในการเล้ียงบุตรดวยนมแม 
-   การไดรับความรูหรือคําแนะนําเกี่ยวกับการเล้ียง 

บุตรดวยนมแม 
-   การไดรับประทานอาหารท่ีชอบและมีประโยชนจาก
สามีและสมาชิกในบานท่ีนํามาฝาก 
                 1 คร้ัง/ สัปดาห           

มากกวา  1 คร้ัง/ สัปดาห      
ระยะเล้ียงบุตรดวยนมแม 
-   การไดรับกาํลังใจหรือสนบัสนุนในการเลี้ยงบุตร

ดวยนมตนเองจากสามีและสมาชิกในบาน 
-   การไดรับการกระตุน และการสนับสนนุใหเล้ียงบุตร

ดวยนมแมทุกคร้ังจากเจาหนาท่ีสาธารณสุข 
-   แหลงขอรับคําปรึกษาเม่ือมีปญหาในการเล้ียงบุตร

ดวยนมแม 

 
 

119 (100.0) 
118  (99.2) 
102 (85.7) 

 
 

116 (97.5) 
 

117 (98.3) 
3 (2.5) 

 
 

55 (46.2) 
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114 (95.8) 
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114 (100) 
 

119 (100) 
 

26 (21.8) 
 

114 (95.2) 

 
 
0 

1 (0.8) 
17  (14.3) 

 
 

3 (2.5) 
 

2 (1.7) 
116 (97.5) 

 
 

64 (53.8) 
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5 (4.2) 
 

119 (100) 
5 (4.2) 

 
0 
 

93 (78.2) 
 

5 (4.2) 



 

 

47 

 จากตาราง 5  พบวากลุมตัวอยางสวนใหญมีความพรอมดานรางกายในระยะต้ังครรภ
กลาวคือ  กลุมตัวอยางสวนใหญไมเจ็บปวยจนตองนอนพัก หรือเขานอนรักษาในโรงพยาบาลหรือ
รับประทานยา  คิดเปนรอยละ  99.2   กลุมตัวอยางท้ังหมดพักผอนนอนหลับเพียงพอและ
รับประทานอาหารประเภทเนื้อสัตว  ปลา ไข  นม  ผักสด  และผลไม ไดครบถวน และกลุมตัวอยาง
สวนใหญงดอาหารและเคร่ืองดื่มประเภทของดอง ยาดอง เหลา ชา กาแฟ  และเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล  
คิดเปนรอยละ 98.3  
 ความพรอมดานรางกายในระยะเล้ียงบุตรดวยนมแม  กลุมตัวอยางท้ังหมดพักผอนนอน
หลับเพียงพอ  กลุมตัวอยางสวนใหญไมเจ็บปวยจนตองนอนพัก หรือเขานอนรักษาในโรงพยาบาล
หรือรับประทานยา คิดเปนรอยละ 97.5   และรับประทานอาหารไดครบถวน และงดอาหารและ
เคร่ืองดื่มประเภทของดอง  ยาดอง  เหลา  ชา  กาแฟ  และเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล  คิดเปนรอยละ 99.2  
และ  96.6  ตามลําดับ 
 ความพรอมดานจิตใจในระยะต้ังครรภ  กลุมตัวอยางท้ังหมดดใีจเม่ือทราบวาไดต้ังครรภ
บุตรคนสุดทอง  กลุมตัวอยางรอยละ 99.2 ไดพักผอนคลายเครียดทางจติใจอยางเพียงพอ  และกลุม
ตัวอยางเช่ือวาการเล้ียงบุตรดวยนมผสม  ทําใหเกดิความรักความผูกพนัเชนเดียวกับการเล้ียงดวยนม
แม  คิดเปนรอยละ 85.7   

ความพรอมดานจิตใจในระยะเล้ียงบุตรดวยนมแม  กลุมตัวอยางมีความรูสึกเต็มใจที่จะ
เล้ียงบุตรดวยนมตัวเองเม่ือคลอดบุตรแลว  รอยละ 97.5  พักผอนคลายเครียดทางจติใจอยางเพียงพอ  
และใหบุตรดดูนมตัวเองโดยไมทําใหเสียรูปทรงของเตานมคิดเปนรอยละ 98.3 และ 97.5 ตามลําดับ 

ความพรอมดานส่ิงสนับสนุนในระยะต้ังครรภ  ดานประสบการณในการเล้ียงบุตรดวย
นมแมมีจํานวนท่ีใกลเคียงกันท้ังในกลุมท่ีมีและไมมีประสบการณในการเล้ียงบุตรดวยนมแม  คิด
เปนรอยละ 46.2  และ  53.8  ตามลําดับ  กลุมตัวอยางทั้งหมดไดรับความรูหรือคําแนะนําเกี่ยวกับ
การเล้ียงบุตรดวยนมแม  และกลุมตัวอยางสวนใหญไดรับประทานอาหารที่ชอบและมีประโยชน
จากสามีและสมาชิกในบานท่ีนํามาฝากมากกวา 1 คร้ัง/ สัปดาห  คิดเปนรอยละ  95.8 
 ความพรอมดานส่ิงสนับสนุนในระยะเล้ียงบุตรดวยนมแม  กลุมตัวอยางท้ังหมดไดรับ
กําลังใจ หรือสนับสนุนในการเล้ียงบุตรดวยนมตนเองจากสามีและสมาชิกในบาน  กลุมตัวอยาง
สวนใหญไมไดรับการกระตุน และการสนับสนุนใหเล้ียงบุตรดวยนมแมทุกคร้ังท่ีไปรับบริการจาก
เจาหนาท่ีสาธารณสุข คิดเปนรอยละ 78.2  กลุมตัวอยางสวนใหญทราบแหลงขอรับคําปรึกษาเม่ือมี
ปญหาในการเล้ียงบุตรดวยนมแม  คิดเปนรอยละ  95.8       
 


